
ORIGINALE 
 

 
 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - 

ADOZIONE SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 . 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DIECI, del mese di NOVEMBRE, alle ore 18:00, nella Sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
DOVETTA Silvano Sindaco   X 
GIANARIA Giampiero Vice Sindaco X   
DI MANSO Francesco Assessore X   
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti GIANARIA Giampiero in qualità di VICE SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE 

N.136 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno; 

 
RICHIAMATO l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Venasca una popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti, viene redatto in forma supersemplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio 
della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, alla luce delle nuove linee guida 
ARCONET del DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per gli Enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti recepite con Decreto del MEF in data 18.05.2019; 

VISTI i punti 8.4 e 8.4.1 del Principio di Programmazione e dato atto che sia nello schema 
super semplificato, per i Comuni fino a 2.000 abitanti, che in quello semplificato, per i Comuni fino 
a 5.000 abitanti, è stata eliminata la formale suddivisione tra sezione strategica, nella quale vengono 
sviluppate e concretizzate le linee programmatiche di mandato e sezione operativa contenente i 
principali atti programmatori del Comune; 

 
ATTESO che nonostante la mancanza di tale sostanziale distinzione il DUP non può 

prescindere dalle linee programmatiche di mandato per cui deve individuare le principali scelte che 
caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 del 19/09/2023 con cui il Consiglio 
Comunale, ha esaminato e discusso lo schema di DUP approvato da questa Giunta Comunale con 
deliberazione n. 96 del 28/07/2023;  
 

 CONSIDERATO che il sopra citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
 

 PRESO ATTO che alla data odierna il termine per l’approvazione del bilancio 2024/2026 è 
quello di cui all’art. 151 co. 1 del TUEL ovvero il 31/12/2023; 

 
       ATTESO, inoltre, che con Decreto del MEF del 25 luglio 2023 è stato approvato il 16° 

decreto correttivo dell’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs 116/2011 con il quale sono state 
approvate, tra l’altro, le modifiche dell’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, con l’inserimento della 



disciplina del processo di bilancio degli Enti Locali, che individua ruoli e scadenza nell’iter di 
formazione; 

   
       DATO ATTO il citato decreto non prevede alcun termine di rinvio per l’entrata in vigore 

delle disposizioni sul nuovo iter di approvazione del bilancio, pertanto, le nuove norme sul processo 
di bilancio si applicano a decorrere dal bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
 

       CONSIDERATO che è stato attivato l’iter di formazione e predisposizione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 secondo gli step e le scadenze previste dal decreto sopra 
menzionato e che possibile procedere ora, entro la data prevista dall’art. 170 co. 1 D.Lgs 267/2000, 
all’approvazione dello schema di bilancio per addivenire alla sua definitiva approvazione a parte 
dell’Organo consiliare entro la data del 31/12/2023;  

 
RILEVATO, pertanto, che si rende necessario procedere all’approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP unitamente allo schema del bilancio di previsione finanziario, posto in 
approvazione al punto successivo dell’ordine del giorno dell’odierna seduta, per il triennio di 
riferimento, avendone verificato la necessità alla luce di eventi e novità sopravvenute, al fine poi di 
presentarla all’Organo Consiliare; 

 
RICHIAMATA, in proposito, la faq 10 di Arconet in data 07.10.2015 la quale precisa, tra 

l’altro: 
- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 
b) non sono intervenuti eventi tali da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 
- che, se presentata, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo; 
- che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 

sono presentati contestualmente, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 
 
VISTO l’art. 9 bis della L. 10.08.2016 n. 160, di conversione del D.L. 24.06.2016 n. 113, il 

quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sullo schema del 
Documento Unico di Programmazione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo schema 
di bilancio adottato dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto 
dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio Comunale; 

 
VISTO pertanto lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni 
fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, modificato ed integrato come al 
punto precedente; 

 
DATO ATTO, in particolare, che la Nota di aggiornamento di che trattasi comprende, tra 

l’altro: 
a) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed Elenco annuale 2024 

approvato con DGC n. 135 del 10/11/2023;  
b) il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2024/26 approvato 

con DGC n. 134 del 10/11/2023;  
mentre per quanto concerne il Piano Triennale del fabbisogno del personale 2024/2026 – 
Revisione struttura organizzativa dell’Ente – Ricognizione annuale delle eccedenze di 



personale e programmazione fabbisogni di personale si precisa che tale programmazione, 
non è più contenuta nel DUP in quanto con l’introduzione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione in ossequio al disposto dell’art. 6 del DL 09/06/2021 n° 80 è divenuta parte 
integrante e sostanziale di quest’ultimo;  
Si procederà all’approvazione del PIAO 2024/2026 concernente la programmazione del 
fabbisogno del personale per il medesimo triennio entro il termine di legge 31 gennaio 2024; 

 
            ATTESO, inoltre che sono stati introdotti nella Nota di Aggiornamento in esame alcune 
novità normative nel frattempo intervenute ed alcune precisazioni;  
 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 
schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
DLgs 118/2011; 

 
DATO ATTO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP verrà trasmesso all’Organo 

di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo 
schema di bilancio, così come previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità, affinché 
possa essere sottoposto al Consiglio Comunale unitamente ai documenti economico – finanziari per 
la definitiva approvazione entro le tempistiche sopra indicate; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii 
- il Decreto MEF 25/07/2023 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica dai Responsabili dei 

Servizi interessati, e sotto il profilo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal 

Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, predisposto dal 
Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale, allegato al presente provvedimento; 

 
3) DI TRASMETTERE all’Organo di Revisione lo schema di Nota di aggiornamento al 

DUP per il rilascio del rispettivo parere di attendibilità e congruità, anche in relazione allo schema 
di bilancio 2024/2026; 

 
4) DI DARE ATTO che lo schema di Nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo; 



 
5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di Nota di Aggiornamento al DUP per il triennio 

2024-2026 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità super semplificata, avendo il Comune di 
Venasca una popolazione non superiore ai 2000 abitanti come disposto dal decreto MEF 
18.05.2018; 

 
6) DI PRESENTARE la Nota di aggiornamento al DUP, licenziata in questa sede, al 

Consiglio Comunale per la definitiva approvazione; 
 
Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per 

appello nominale, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, trattandosi di provvedimento propedeutico al bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 il cui schema è posto in approvazione al punto successivo. 

 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
GIANARIA Giampiero 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
 
        

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio; 

 
ATTESTA 

 
CHE la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 13/12/2023 

al 28/12/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.VO 18/08/2000 N.267; 

 E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con lettera prot. 6038 in data 

13/12/2023 ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.L.VO 18/08/2000 N.267. 

Venasca, li 13/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Venasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 


